Andrea DONATI
(Rimini)

**HIERONYMI EPISTULA XLVI:
PAULAE ET EUSTOCHIAE AD MARCELLAM –
DE LOCIS SANCTIS**

Commentario

II

Continuazione*

Cp. 3, CSEL 54, 331-332:

„Tacita forsitan mente reprehendas, cur non sequamur ordinem scripturarum, sed passim et, ut quidquid obviam venerit, turbidus sermo perstringat. Et in principio testatae sumus dilectionem ordinem non habere et impatientiam nescire mensuram – unde et in Cantico Canticorum quasi difficile praecipitur: *ordinate in me caritatem* – et nunc eadem dicimus, nos non ignoratione, sed adfectu labi. Denique, ut multo inordinatius aliquid proferamus, antiquiora repetenda sunt. In hac urbe, immo in hoc tunc loco et habitasse dicitur et mortuus esse Adam. Unde et locus, in quo crucifixus est dominus noster, Calvaria appellatur, scilicet quod ibidem sit antiqui hominis calvaria condita, ut secundus Adam et sanguis Christi de cruce stillans primi Adam et iacentis propagatoris peccata dilueret et tunc sermo ille apostoli conpleretur: *excitare, qui dormis, et exurge a mortuis, et illuminabit te Christus*. Quantos haec urbs prophetas, quantos emisit sanctos viros, longum est recensere. Totum mysterium nostrum istius provinciae urbisque vernaculum est. In tribus nominibus trinitatis demonstrat fidem: Iebus et Salem et Hierusalem appellatur. Primum nomen „calcata”, secundum „pax”, tertium „visio pacis” est. Paulatim quippe pervenimus ad finem et post conculcationem ad pacem visionis erigimur; ex qua pace Salomon, id est „pacificus”, in ea natus est et *factus est in pace locus eius* et in figura Christi sub etymologia urbis „dominus dominantium” et „rex regnantium” nomen accepit. Quid referamus David et totam progeniem eius, quae in hac civitate regnavit? Quanto Iudaea a ceteris provinciis, tanto haec urbs cuncta sublimior est Iudaea. Et ut coactius disseramus, totius provinciae gloria metropoli vindicatur et, quidquid in membris laudis est, omne refertur ad corpus”.

– **Ordo scripturarum.** Il termine *ordo* può essere interpretato in maniera diversa a seconda dei contesti e delle intenzioni di Girolamo. P. Antin ha segnalato solo due esempi simili al nostro: „Ex ipso scripturae ordine comprobabi-

* La prima parte dell'articolo cfr. VoxP 23 (2003) t. 44-45, 235-258.

mus¹⁵⁰, che ha tradotto con „du texte même de l'Écriture”; e „ut a generali disputatione ad scripturae ordinem revertamur”¹⁵¹, che ha tradotto: „Pour revenir d'un lieux commun au texte scripturaire”¹⁵². Se P. Antin ha parlato di *testo della scrittura*, J. Labourt più sbrigativamente, dando per scontato il senso generale, ha tradotto il passo: „Pourquoi ne suivons-nous pas l'ordre de Livres saints?”¹⁵³; mentre S. Cola, arginando l'ostacolo del senso letterale, ha tradotto con ampio fraseggio: „Perché non facciamo seguire i passi della Scrittura nella loro successione, ma così a caso; e li esponiamo anche in modo confuso, come ci vengono in mente”¹⁵⁴. Paola ed Eustochio si riferiscono ad un preciso sistema di citazioni dalle Scritture – logico, ordinato, cronologico – scrupolosamente rispettato nel circolo dell'Aventino e in particolare da Marcella, ma in generale da tutti gli esegeti antichi. La pellegrina Egeria, raccontando alle consorelle il lungo rito di iniziazione al battesimo pasquale, testimonia che il vescovo, dalla cattedra allestita nel *martyrium* del Santo Sepolcro, „istruisce sulla legge [...] cominciando dalla Genesi prende in esame nei quaranta giorni tutte le Scritture, esponendo prima il senso letterale e svelando poi quello spirituale”¹⁵⁵. Qui, per finzione retorica e per ammessa improvvisazione, salta l'ordine dell'esposizione esegetica, e il dettato orale della lettera fluisce sull'onda dell'emotività del racconto. Girolamo tuttavia non rinuncia al suo stile ricercato e, sulla scorta del commento di Origene al Cantico, che conosceva bene e che aveva divulgato a Roma anche prima della sua traduzione latina di Rufino, egli gioca sulla interscambiabilità dei termini *amor, caritas, dilectio*¹⁵⁶.